

PROTOKÓŁ
z VII Sesji Rady Gminy Kaźmierz
z dnia 18 maja 2011 r.

I. Sprawy organizacyjne.

VII Sesja Rady Gminy Kaźmierz odbyła się w dniu 18 maja 2011r. o godz. 18.30 w Gminnym Ośrodku Kultury w Kaźmierzu. Obradom przewodniczył Przewodniczący Rady Gminy Grzegorz Reinholz, który powitał wszystkich zebranych radnych, sołtysów, Wójta i zaproszonych gości.

Na wstępie w oparciu o listę obecności Przewodniczący potwierdził obecność 15 radnych, co stanowi kworum władne do podejmowania prawomocnych uchwał. Listy obecności radnych, sołtysów oraz gości stanowią *załączniki nr 1, 2 i 3* do niniejszego protokołu.

Na sekretarza sesji radni 15 głosami „za” wybrali radną Bogumiłę Magdziarek.

Przewodniczący Rady odczytał porządek obrad, wprowadzając do niego jedną zmianę polegającą na wycofaniu uchwały stanowiącej pkt. 17 porządku obrad. Kwestia ta została uzgodniona na wspólnym posiedzeniu komisji. Radni jednogłośnie 15 głosami „za” przyjęli nowy porządek obrad, który stanowi *załącznik nr 4* do niniejszego protokołu.

Następnie radni jednogłośnie 15 głosami „za” bez odczytywania przyjęli protokół z poprzedniej sesji, który jak dodał Przewodniczący Rady, jest dostępny w Biurze Rady Gminy oraz na stronie BIP Gminy Kaźmierz.

II. Sprawozdania.

Przewodniczący Rady Gminy Grzegorz Reinholz przedstawił krótką informację ze swojej działalności, zaznaczając, że na zaproszenie Burmistrza Ujścia, wraz z Wójtem oraz delegacją z urzędu gminy uczestniczył w spotkaniu, którego tematem przewodnim było kontynuowanie współpracy pomiędzy naszymi samorządami. Wstępnie na połowę czerwca została ustalona wspólna Sesja Rad.

Informację ze swojej działalności przedstawił także Wójt Gminy Wiesław Włodarczak (stanowi ona *załącznik nr 5* do protokołu).

III. Podziękowanie sołtysom poprzedniej kadencji ustępującym z urzędu.

Kolejnym punktem sesji było podziękowanie sołtysom poprzedniej kadencji ustępującym z urzędu. Słowa wdzięczności za kilkuletnią współpracę złożył Przewodniczący Rady oraz Wójt wręczając upominki. Kadencję zakończyli:

1. Pani Katarzyna Błajek - sołtys Sierpówka w latach 2007 – 2010
2. Pani Maria Nowak - sołtys Kopaniny w latach 1999 – 2010
3. Pan Jerzy Bednarz - sołtys Sokolnik Małych w latach 2003 – 2010
4. Pan Grzegorz Ciborek - sołtys Gorszewic w latach 1999 – 2010
5. Pan Piotr Fortuniak - sołtys Kaźmierza w latach 2007 – 2010
6. Pan Remigiusz Kaczmarek - sołtys Sokolnik Wielkich w latach 2003 -2010
7. Pan Wiesław Kulczyński - sołtys Kaźmierza w latach 1999 – 2010

IV. Interpelacje i zapytania radnych.

- 1) Radny Marek Człapa zadał pytanie dotyczące remontu drogi przez Sokolniki Wielkie.
- 2) Radny Krzysztof Ossowski podjął temat dotacji do remontu drogi powiatowej Kaźmierz – Góra. Wójt powiedział, że spotkał się ze Starostą Szamotulskim, który powiedział, że na ten cel ma tylko 700 000,00 zł i w takich Gminach jak Wronki, Pniewy nie będzie takich inwestycji przeprowadzanych. Wstępnie ma być remontowany odcinek na długości 500 m.
- 3) Temat dróg podjął po raz kolejny radny Marek Człapa, który wyraził niezadowolenie z pracy Zarządu Dróg Powiatowych, chodzi nie tylko o drogę w Sokolnikach, ale także tę do Brodziszewa. Głos zabrał radny powiatowy Zenon Gałka, który powiedział, że jeszcze tydzień temu niebyło wiadomo, czy droga do Góry będzie remontowana, ponieważ nie została ujęta w planach. Ale po naciskach jego i Wójta Włodarczaka udało się, więc w tej trudnej sytuacji finansowej cieszymy się, że będzie zrobiony kolejny etap tej drogi. A jeżeli chodzi o Zarząd Dróg Powiatowych to zgłaszał dziury na drodze Kaźmierz – Szamotuły, które w dniu dzisiejszym były łatane, ale wspomni też o tych zgłoszonych przez radnego Człapę. Wyraził nadzieję, że przy tak trudnej sytuacji finansowej uda się w 2012 r. skończyć drogę do Tarnowa Podgórnego. Na sesji Rady Powiatu w dniu dzisiejszym została podjęta decyzja, aby robić drogi strategiczne dla mieszkańców – w naszej Gminie są to Kaźmierz – Tarnowo Podgórne, Kaźmierz – Młodasko oraz droga przez Chlewiska. Pozostałe zostały określone jako 2 kategorii.
- 4) Radny Daniel Kosicki spytał kiedy będzie równana droga Gaj Wielki – Jankowice.

V. Dyskusje, decyzje.

W części V wg porządku obrad Przewodniczący Rady przystąpił do procedury absolutoryjnej i podejmowania prawomocnych uchwał.

Procedura absolutoryjna i podjęcie uchwał

1. Sprawozdanie z wykonania budżetu Gminy Kaźmierz za 2010r., stanowiące ***załącznik nr 6*** do protokołu, omówił Wójt Gminy Wiesław Włodarczak, przedstawiając w skondensowany sposób najważniejsze jego aspekty. Wspomniał, że budżet został wykonany równomiernie: ostatecznie plan dochodów został wykonany w 98,30% planu, zaś wydatki wykonano w 94,54% planu. Najważniejszymi inwestycjami w 2010 r. były Stacja Uzdatniania Wody w Gaju Wielkim, gazociąg Pólko – Bytyń, remont dróg Bytyń – Pólko, dalszy etap drogi Kaźmierz – Góra, deptak Kaźmierz – Radziny oraz ul. Dworcowa w Kaźmierzu. Na koniec wyjaśnił jakie elementy zawiera informacja o stanie mienia Gminy Kaźmierz.
2. Następnie Przewodniczący Rady Gminy Grzegorz Reinholz odczytał uchwałę Regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu w sprawie wyrażenia opinii o sprawozdaniu z wykonania budżetu wraz z informacją o stanie mienia i objaśnieniami Gminy Kaźmierz za rok 2010. Opinia RIO jest pozytywna. Uchwała nr SO.-0954/11/20/2011 Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu z dnia 8 kwietnia 2011 r. stanowi ***załącznik nr 7*** do niniejszego protokołu.
3. Nowym elementem procedury absolutoryjnej jest rozpatrzenie sprawozdania finansowego. Zreferowała je Skarbnik Gminy Małgorzata Jaworska. Wspomniała, że dokumenty nie są łatwe do analizy. Na sprawozdanie składają się bilanse jednostek i zakładów budżetowych, czyli aktywa i pasywa, zestawienie zysków i strat. Sprawozdanie zawiera m.in. zmiany majątku gminy, informację o nadwyżce środków obrotowych zobowiązania – dokumenty składające się na sprawozdanie finansowe stanowią ***załączniki nr 8, 9, 10, 11, 12 i 13*** do niniejszego protokołu.
4. Następnym punktem było zapoznanie się z opinią Komisji Rewizyjnej, którą odczytała jej Przewodnicząca Pani Alina Bąk. Komisja pozytywnie oceniając wykonanie budżetu sformułowała wniosek w sprawie udzielenia Wójtowi Gminy Kaźmierz absolutorium za 2010 rok. Opinia oraz uchwała Komisji Rewizyjnej stanowi ***załącznik nr 14*** do protokołu.
5. Następnie Przewodniczący Rady Gminy Kaźmierz Grzegorz Reinholz odczytał opinię Regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu w sprawie wyrażenia opinii o wniosku Komisji Rewizyjnej Rady Gminy Kaźmierz w sprawie udzielenia absolutorium Wójtowi Gminy Kaźmierz z tytułu wykonania budżetu za 2010r. Uchwała Nr SO-

0955/19/20/2010 Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu z dnia 13 maja 2011r. stanowi **załącznik nr 15** do niniejszego protokołu.

6. W kolejnym punkcie Przewodniczący poszczególnych komisji odczytali, przedstawili opinie swoich komisji. Jako pierwszy Przewodniczący Komisji Budżetu i Gospodarki Komunalnej Andrzej Szulc, następnie Przewodnicząca Komisji Zdrowia, Opieki Społecznej Oświaty i Kultury Bogumiła Magdziarek a na koniec Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Michał Człapa. Członkowie poszczególnych komisji będą głosować za udzieleniem Wójtowi Gminy absolutorium z tytułu wykonania budżetu za 2010 r. (opinie Komisji Budżetu i Gospodarki Komunalnej oraz Komisji Zdrowia, Opieki Społecznej, Oświaty i Kultury stanowią odpowiednio **załączniki nr 16 i 17** do niniejszego protokołu).

Na tym punkcie została zakończona procedura absolutoryjna, a radni przeszli do podejmowania uchwał. Przewodniczący Rady Grzegorz Reinholz odczytał projekt uchwały dot. zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu Gminy Kaźmierz za 2010 rok. Następnie radni w głosowaniu jawnym, jednogłośnie 15 głosami „za” podjęli:

***Uchwałę Nr VII/35/11
w sprawie zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania
budżetu Gminy Kaźmierz za 2010 rok***

Uchwała stanowi **załącznik nr 18** do niniejszego protokołu.

W dalszej kolejności Przewodniczący Rady odczytał projekt dotyczący udzielenia Wójtowi Gminy absolutorium. Radni przystąpili do jawnego głosowania, w wyniku którego jednogłośnie 15 głosami „za” podjęli:

***Uchwałę Nr VII/36/11
w sprawie udzielenia absolutorium dla Wójta Gminy Kaźmierz
z tytułu wykonania budżetu za 2010 rok***

Uchwała stanowi **załącznik nr 19** do niniejszego protokołu.

Głos zabrał Wójt Gminy, który po odebraniu gratulacji, podziękował wszystkim, którzy pracowali na to absolutorium.

Przewodniczący Rady zarządził 10 minutową przerwę.

Projekt kolejnej uchwały dotyczył zmian do budżetu na 2011 r. Zreferowała go Skarbnik Małgorzata Jaworska. Na wstępie wspomniała, że uchwała była omawiana na 3 posiedzeniach

komisji. Wprowadziła jedynie jeszcze jedną zmianę dotyczącą zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Omówiła krótko dotacje na stypendia dla uczniów oraz zmniejszenie dotacji celowej na składki ubezpieczenia zdrowotnego. Wykonanie na koniec kwietnia wygląda następująco:

dochody wzrosły o 36 419,00 zł

wydatki wzrosły o 321 899,00 zł

Z powodu braku pytań Przewodniczący Rady Grzegorz Reinholz odczytał projekt uchwały, a Radni w głosowaniu jednogłośnie 15 głosami „za” podjęli:

***Uchwałę Nr VII/37/11
w sprawie zmiany budżetu na 2011r.***

Uchwała stanowi **załącznik nr 20** do niniejszego protokołu.

Następną uchwałę w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy na lata 2011 – 2019 zreferowała także Skarbnik Małgorzata Jaworska. Wyjaśniła sytuację, dlaczego podejmujemy ją po raz kolejny: otóż Regionalna Izba Obrachunkowa unieważniła obie uchwały wcześniej podjęte. Ten projekt nie różni się od poprzedniego, ale jest już po ustaleniach z RIO więc ma nadzieję, że już nie będzie do niego zastrzeżeń. W następnej kolejności Przewodniczący Rady odczytał projekt uchwały, a radni 15 głosami „za” podjęli:

***Uchwałę Nr VII/38/11
w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy na lata 2011 - 2019***

Uchwała stanowi **załącznik nr 21** do protokołu.

Kolejna uchwała została omówiona przez Sekretarza Karola Hartwicha. Dotyczyła uchylenia uchwały w sprawie używania materiałów pirotechnicznych. Przedmiotowa uchwała obowiązuje od 2002r. Została uchwalona, aby uregulować kwestię używania materiałów pirotechnicznych – Wójt wydawał odpowiednie decyzje. Jednak wystąpiła do nas Prokuratura Apelacyjna z wnioskiem o unieważnienie uchwały – przytoczył zapisy wniosku uzasadniające taką decyzję oraz zapisy artykułu z kodeksu wykroczeń. Uchwała była też omawiana na komisji w związku z czym Przewodniczący Rady odczytał treść uchwały, a radni 15 głosami „za” podjęli:

***Uchwałę Nr VII/39/11
uchylającą uchwałę w sprawie używania materiałów pirotechnicznych o charakterze
widowiskowym na terenie gminy Kaźmierz***

Uchwała stanowi ***załącznik nr 22*** do protokołu.

Kolejny projekt dotyczył nabycia nieruchomości. Zreferował ją Kierownik Wydziału Nieruchomości i Inwestycji Marek Nowak. Chodzi o tereny położone we wsi Komorowo. Przedmiotowa działka to ta, na której jest stoi budynek świetlicy wiejskiej. Świetlica jest własnością gminy, natomiast działka pod nią stanowi własność prywatną. Chodzi o uregulowanie kwestii prawnych. Po omówieniu uchwały Przewodniczący Rady odczytał jej treść, radni przystąpili do głosowania w wyniku którego 15 głosami „za” podjęli:

***Uchwałę Nr VII/40/11
w sprawie nabycia nieruchomości***

Uchwała stanowi ***załącznik nr 23*** do protokołu.

Również następna uchwała dotyczyła nabycia nieruchomości. Tym razem jednak chodzi o grunty we wsi Sokolniki Małe. Przedmiotowa działka znajduje się pod obiektem kultu religijnego. Jej nabycie ma nastąpić nieodpłatnie oraz ureguje stan prawny. Radni nie wnieśli uwag do uchwały więc Przewodniczący Rady odczytał jej treść. Radni przystąpili do głosowania w wyniku którego 15 głosami „za” podjęli:

***Uchwałę Nr VII/41/11
w sprawie nabycia nieruchomości***

Uchwała stanowi ***załącznik nr 24*** do protokołu.

Następna w kolejności uchwała dotyczyła zamiany nieruchomości. Zreferował ją także Pan Marek Nowak. Obie nieruchomości są położone w miejscowości Piersko. Jedna z działek stanowiąca własność Państwa Trojanek jest wylana asfaltem i służy jako zatoka do autobusu szkolnego. Chodzi o zamianę nieruchomości, by ta wspomniana wyżej stanowiła własność gminy. Pomiędzy zamienianymi działkami jest różnica, ale po podjęciu uchwały i wycenie rzeczoznawcy różnica zostanie uregulowana. Z uwagi na brak pytań Przewodniczący Rady

odczytał projekt uchwały, radni przystąpili do głosowania i jednogłośnie 15 głosami „za” podjęli:

***Uchwałę Nr VII/42/11
w sprawie zamiany nieruchomości***

Uchwała stanowi **załącznik nr 25** do protokołu.

Projekt przedostatni dotyczył zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenów działalności gospodarczej w miejscowości Bytyń. Zreferował ją również Pan Marek Nowak. Chodzi o teren w pobliżu cmentarza. Plan poprzedni już się zestarzał, a inwestorzy szukają teraz innych terenów, dlatego właściciel wystąpił z wnioskiem o jego zmianę. Poprosił radnych o ustalenie stawki opłaty planistycznej. Wspomniał, że w podobnym istniejącym planie jest zawarta kwota 5 %. Radni przystali na tę propozycję. Następnie Przewodniczący Rady odczytał treść uchwały i poprosił radnych o głosowanie, w wyniku którego 14 głosami „za” i 1 głosem „wstrzymującym się” radni podjęli:

***Uchwałę Nr VII/43/11
w sprawie zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenów
działalności gospodarczej – Bytyń oraz zmiany miejscowego planu zagospodarowania
przestrzennego gminy Kaźmierz w ww. zakresie***

Uchwała stanowi **załącznik nr 26** do protokołu.

Ostatnia uchwała dotyczyła przystąpienia do sporządzania zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla działek położonych w rejonie ul. M. Konopnickiej „II” w miejscowości Kaźmierz. Omówił ją także Pan Marek Nowak. Niniejsza uchwała uwzględnia obszar ujęty w obowiązującym już planie. Rozpoczęta procedura przyczyni się do zachowania ładu przestrzennego na terenie gminy. Z uwagi na brak pytań Przewodniczący Rady Gminy odczytał treść uchwały, radni przystąpili do głosowania, w wyniku którego 15 głosami „za” podjęli:

***Uchwałę Nr VII/44/11
w sprawie przystąpienia do sporządzania zmiany miejscowego planu zagospodarowania
przestrzennego dla działek położonych w rejonie ul. M. Konopnickiej „II”
w miejscowości Kaźmierz, gminie Kaźmierz***

Uchwała stanowi **załącznik nr 27** do protokołu.

V. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania radnych.

Jako pierwsza na zadane pytania odpowiedziała Dyrektor Zakładu Usług Komunalnych Pani Ewa Spychała. Wspomniała, że droga do Jankowic została utwardzona w 2008r., ale zapewniła, że razem z Kierownikiem Wydziału Nieruchomości i inwestycji przeprowadzi wizję lokalną. Być może jest ona jeszcze objęta gwarancją. Dodała jednak, że w tym roku łatanie po raz kolejny dziur będzie utrudnione, z uwagi na brak środków pieniężnych, których znaczną część pochłonęła akcja zima. A możliwe, że na koniec roku się to powtórzy, więc jakieś środki musi zostawić. Zdaje sobie jednak sprawę ze złego stanu dróg gminnych, jeżeli tylko jakieś finanse uda się wygospodarować to drogi będą naprawiane. Ostatnio była równana droga do Gorgoszewa, gdzie stała się ona nie przejezdna po roztopach.

Radny Marek Człapa ustosunkowując się do odpowiedzi Pani Dyrektor stwierdził, że przyjął ją do wiadomości, ale jej nie akceptuje, ponieważ nie widzi on kroków czynionych w stronę mieszkańców Sokolnik, a nie są oni tylko od płacenia podatków.

VI. Wolne głosy i informacje.

Jako pierwszy głos zabrał radny Zbigniew Smolarek, który podziękował za przycinkę gałęzi na ulicy Leśnej.

Radny Andrzej Szulc poprosił o ustawienie ograniczenia prędkości przy ul. Jabłoniowej i Czereśniowej, na których się kurzy, bo kierowcy rozwijają znaczne prędkości. Radny Grzegorz Skabara dodał, że dzieje się z tak z uwagi na fakt, że po drogach kaźmierskich jeżdżą przeładowane samochody ciężarowe, które nie są kontrolowane, a jak tylko w pobliżu stoi Inspekcja Transportu Drogowego to wszystkie TIR-y jeżdżą przez Kaźmierz. I dlatego nasze drogi zawsze będą dziurawe.

Radny powiatowy Zenon Gałka poruszył temat azbestu. Jest bowiem możliwość uzyskania środków finansowych na jego utylizację, trzeba tylko wystąpić z odpowiednim wnioskiem. Wspomniał także o tym, że brał udział w posiedzeniu komisji rolnictwa w powiecie, która bardzo pozytywnie ustosunkowała się działań naszej Spółki Wodnej.

Pan Jerzy Bednarz – były sołtys Sokolnik Małych podziękował za wieloletnią współpracę z radą gminy, Wójtem i pracownikami urzędu. Zaproponował także zmianę pierwszeństwa przejazdu na drodze z Sokolnik Wielkich do Pólka.

Przewodniczący Rady Pan Grzegorz Reinholz wyraził swoje oburzenie dla osób, które dopuściły się kradzieży ławek przy deptaku do Radzyn. Chciałby uczulić mieszkańców na to, aby zwracali uwagę na podejrzane zachowania innych. My staramy się, aby mieszkańcom żyło się lepiej, by gmina wyglądała estetycznie a mieszkańcy tego nie szanują.

Głos zabrał także Wójt Wiesław Włodarczak, który poruszył temat tegorocznych dożynek. Była bowiem propozycja, aby odbywały się one w poszczególnych wioskach. W pierwszej kolejności miały to być Sokolniki Małe, jednak świetlica jest w tym czasie już zarezerwowana. Możliwe, że będzie to Komorowo – przeprowadzono już rozmowy z sołtysem wsi. To jest tylko propozycja więc prosi radnych, aby się wypowiedzieli w tej kwestii. Będzie jednak taniej, ponieważ odejdzie kwestia gastronomii, ochrony oraz toalet. Radny Krzysztof Ossowski stwierdził, że jest to błędna interpretacja, Kaźmierz jest miejscowością centralną i łatwo do niej dotrzeć innym małym wsiom. W Komorowie już kiedyś odbywały się dożynki i przybyło mało mieszkańców. Radny Zbigniew Smolarek dodał, że taka propozycja wyszła od samych rolników – sołtysów, aby były one w różnych miejscowościach.

Sołtys Jerzy Ławicki uważa, że to dobra propozycja, dlaczego bowiem mniejsze miejscowości mają przyjeżdżać do Kaźmierza, a Kaźmierz do mniejszych wsi nie może?

Pan Bednarz dodał na koniec, że dożynki są dla rolników i powinny się odbywać w miejscowościach rolniczych.

VII. Zakończenie obrad.

Na tym obrady zakończono i dziękując wszystkim za obecność Przewodniczący Rady Gminy zakończył o godz. 20.30. VII Sesję Rady Gminy Kaźmierz.

Na tym protokół zakończono.

Obradom przewodniczył:

Przewodniczący Rady Gminy
Grzegorz Reinholz